Statutum disponens q. testamenta inveniuntur, aliàs non habeant firmitatem aliquam, tunc si testator prohiberet in suo testamento illud in sinuari debere profecto ex defectu huiusmodi in sinuationis testamentum ipsum non valeret, quia testator prohibere nequit in sinuationem à l. municipalis requisitam, secundum Bart. nu. 8. & omnes in l. nemo potest. ff. de lega. 1. cuius opinionem communem esse scribunt ibi las. in secund. da. lectu. nu. 4. Io. Anniba. nu. 272. & Rip. n. 47. F. Viuius lib. 2. opi. 275.

Statutum si fuerit à summo principe Imperatore vel Pontifice Romano conditum, dicitur ius civile: si verò ab inferioribus à summo principe non recognoscitur, cum, de iure vel de facto, & tunc ex quo habent vim supremi principis, huiusmodi statutum ius civile appellatur: aut à Ducibus, vel Marchionibus, vicariis perpetuis, & habentibus perpetuam dignitatem, & istud pariter erit ius civile: si esset conditum à recognoscitibus superiore, & ab iis qui non sunt vicarii perpetui, nec qui habent perpetuam dignitatem, tunc erit ius prætorium: quia quicquid statuitur ab istis inferioribus ius prætorium appellatur. ita illa explicat Albert. Brunus in tracta. super statu. foem. & cognatorum lineam à successione excludentibus in 13. articulo. §. secundò quarto. Gregor. Natta in tract. super eandem materia §. circa primam questionem principalem. n. 1. 1. ver. 2. quæro. Rol. à Valle, in suis quæst. super statu. de lucro dotis. in 4. quæst. vbi Brunus d. loco. num. 4. & Rolan. hanc veriorum & magis communem opinionem Doctor. esse testantur. kirchouius.

Statutum prohibens reductionem ad arbitrium boni viri nisi dolus vel lata culpa arbitratoris intenuerit, intelligitur. las. in l. quidam cum filium. n. 2. 5. vt ipse multorum doct. consilia allegauit, de verb. oblig. quæ non transcribo. ita nouissime quoque scribit Socyn. iun. in conf. 48. nume. 52. in 1. part. conf. in quibus hanc sententiam communiter approbatam esse. kirchouius.

Statutum de dote verificatur etiam in promissa, quando mulier vel alius à quo dos solui debeat in mora fuerit, ne quis ex suo delicto commodum percipiat. Io. Crotus in d. rub. n. 85. ver. quod fallit. ff. sol. ma. & hanc communem sententiam esse adductis autoritatibus multorum doct. Rol. à Valle q. 7. n. 3. dicit. kirchouius.

Statutum prohibens reductionem laudi ad arbitrium boni viri non procedit data enormi læsione. ita cõsulendo scribit Per. de Anch. in conf. 206. cuius sententiam collegium Paduanum per viam sententiæ in seq. conf. 108. comprobauit. Pan. in conf. 3. secundò principaliter. in 2. volu. consiliorum Marian. Soc. iu. in conf. 48. n. 51. vbi ipse multas autoritates aliorum doct. allegat. Propterea minores læsi specialiorum pri-

uilegio restitutionis in integrum, laudi rescissionem petere possunt, iuxta l. 1. & tot. tit. C. si aduersum iud. toto tit. C. si aduersum tran. Nam ex compromisso secuto postea laudo oritur quedam transactio iuxta ea quæ habentur in auct. si verò contigerit. & in corpore vendè sumitur. C. de iudi. Nec per statutum vel aliud simile dicitur hoc remedium sublatum Bald. in l. si minor. §. minores. ff. de minorib. & in consil. 208. in 1. volu. & in conf. 177. in 2. vol. conf. & hanc com. opi. videri inquit Maria. Soc. iu. in d. conf. 48. n. 55. idem.

Statutum communiter non valet, quo homines directò vel per indirectum coguntur ire ad molendina seu furnos ipsius communitatis. ita egregiè consuluit Per. de Anch. in cõf. 298. vbi ipse in vtramque partem hanc questionem explicauit. ad cuius decisionem plures autoritates allegat Boer. in suis decif. q. 125. n. 4. & hanc doct. communem sententiam esse dicunt las. in l. quo minus. nu. 156. ff. de fluminib. & in conf. 161. in 2. vol. cõf. & Oñauia. Cacherman. in Deci. Sena. Pedemontani, Deci. 17. n. 8. vbi ipse plures autoritates doct. adducit. idem.

Si in fine alicuius statuti poenalis sit aliqua additio, poena apposita in principio, videtur repetita in illa additione. Ex quo enim adiicitur, videtur, quod sit pars illius statuti, quod intelligitur, cum adiicitur verbum adiicientes. Vel etiam, idè iudicium esse volumus, & c. communis est opi. vt per Ab. in c. de multa. num. 18. de præbendis. Vide las. in l. penult. ff. de in ius vocan. Bonacoff.

Stante statuto, quod non soluens onera, non audiatur in iudicio, si talis fuit vulneratus, iudex nihilominus ex officio potest inquirere contra vulnerantem, vt est com. opi. de qua Fel. in c. dilecti filii. num. 5. de excepr. Nisi statutum reddat maleficium impunitum, vt ibi idem.

Statutum disponens idem, quod ius commune addens, vel minuens poenam, non tollit ius commune. Pan. in c. de causis, de off. deleg. Henric. Bohich. de Sydono in 3. par. art. 1. n. 236. com. dicunt. Licet Henricus tendat ad oppositum, & distinguit Ioan. Bapt. Vezinus Hispanus, in suo Aeratio communium opi. ver. statutum. idem.

Statutum loquens in vno ex correlatiuis, etiam si sit correctorium iuris communis, habet locum in alio. curt. iu. conf. 6. n. 1. com. dicit, de qua vide las. in auct. quas actiones. n. 33. C. de sacros. eccl. idem.

Statutum respiciens factum, in delictis, secundum grauat primum, vt si dicat, qui fecerit tria furti moriatur. Sed si respicit poenam non grauat, vt si dicat pro duobus furtis quis decapitetur. D. m. Alc. in ca. cum non ab homine, de iudiciis. nu. 35. dicit. idem.

Statuta, seu proclamata, quod banniti impune possint occidi tenent, & valent, vt est communis opi. Nonius in conf. 98. nu. 6. idem.

Statutum, seu edictum prohibens extrahere de Territorio animalia, vel quid aliud, sub certa poena, non comprehendit vendentem in Territorio rem prohibitam extrahi, & si venditio sit facta in ciuitate, & traditio facta in Territorio, vel propè menia, ex pacto conuento inter partes, non punitur vendens, vel emens, etiam qui sunt in portu cum re prohibita extrahi, etiam quod habeat animum extrahendi, etiam quod sit forensis emptor, quia potuisset poenitere. Nam duo interuenire copulatiue debent, vt poena habeat locum, vt scilicet quis sit in itinere & voluntatem extrahendi habeat, & possit, etiam ante extractionem, extrahendi facultatem impetrare. Sed si appareret ex confessione, probationibus & cõdicturis eum, qui accusaretur, fuisse extrahendum, vel exiturum, esset secus. ita D. Hier. Gabr. in cõf. 18. per totum allegat l. Caesar. de publica. & vbi est casus legis ibi nulla est dubitatio. Lancilla. C. de furtis cum similibus. idem.

Statutum Ferrariæ. De fabricante falsam monetam, non cõprehendit fabricantem falsos Bagatinos, quia Bagatini in loco Ferrariæ non expendantur, & statutum Ferrariæ intelligitur de fabricante monetam falsam currentem in illo loco. Alex. in l. eleganter. §. qui reprobos. ff. de pign. actio. & in conf. 104. in 1. part. Et d. statutum non habet locum in minore 25. annis, vt per Roland. à Valle in conf. 77. num. 9. versic. 18. in 3. vol. idem.

Statutum denegans præcisè audientiam, operatur vt iudex ex officio non possit procedere. Corf. in Reperto. Abb. in ver. dictio præcisè. & in ver. iudex ex officio suo. Vbi dicit, quod quando statutum intenderet denegare præcisè audientiam: & tolleretur omnimodam facultatem audiendi. Tunc nec iudex potest ex officio procedere: quæ opinio ab omnibus approbatur, secundum Corf. ibi. & iudex procedit ex officio suo, quæ

quo, quando delictum est euidens & notorium. Nam tunc iudex potest hoc ex officio suo. Licet nõ iudicet de eo, quod est sibi notum, vt notorium. idem.

Stante statuto, prout est Peruffi. Quod pater teneatur ex delicto filij vsque ad legitimam. Et prout extat Ferrariæ Decretum, vel edictum, quicquid soluit pater fisco pro filio, habet filius imputare in legitimam, secus si non adesset tale statutum, quæ videretur pietatis gratia soluisse pater. Et tunc pater stante d. statuto. Si filium in testamento præterit, sustinetur testamentum ex clausula codicillari. Et potest filius consequi legitimam tantum, quæ à fisco rapitur sibi, si eius bona confiscantur. Et vltra legitimam, ex vi d. clausulæ codicillaris, tenetur restituere bona & hæreditatem, quædo scienter à patre est præteritus, vt est communis opin. de qua D. Hyer. Gabriel. conf. 109. per totum. Bonacoff.

Statutum criminale & poenale si interdicit vestes, vel alia portari, non comprehendit visum portare, sed apprehensum & inuentum, vt est communis opi. Soar. ver. statutum. n. 194. & ver. inuentus. idem.

Statutum de furtis non habet locum in eo, qui surripit hebreo sceneranti: quia cum furtum dicatur contractatio rei alienæ inuito domino. hebreus rerum vsura acquiratarum non est dominus, sed ecclesia vniuersalis, sicut & omnium bonorum hebreorum. Item, quia etiam fur de iure communi non debet mori, vt est communis opi. de qua Angel. de Vbal. inter conf. crimi. conf. 31. nu. 12. idem.

Statutum disponens quod banniti pro debito pecuniario possint impune offendi, non valet, vt est communis opi. & ideo si quis talem bannitum occideret, non excusaretur. Clar. in §. homicidium. ver. plerunque. idem.

Statuto cauetur, ne quisquam bannito ferat auxilium. Dic, q. nihilominus aduocati & procuratores illi impune patrocinari poterunt. videntur enim iuris ministerio potius quam ipse bannito auxilium præstare, vt est communis opi. Clar. q. 82. statutum 2. ver. quæro nunquid. idem.

Statuto si cautus sit, vt villa teneatur pro damno dato in eius territorio, tunc non statuitur iuramento damnum passum, in probatione damni. vt est communis opi. damnum verò si sit datum in confinibus duarum villarum, tenetur vtraque, vt est communis opi. Clar. q. 82. statuto 2. Dec. conf. 40. nu. 13. las. in l. si quando. nu. 37. C. vnde vi. Alb. in qq. ad statuta. q. 75. in 2. par. Afflic. super. 1. constituto. regni. rubr. 27. nu. 54. idem.

Statuto, si cui denegetur actio, vt in bannitis fit quandoque, & iis qui nolunt onera soluere. Talis non est admittendus neque ad accusationem, neque ad querelam. Imò etiam iudex non posset hoc casu contra delatum inquirere, vt est communis opinio. Clar. q. 50. ver. posset etiam. Quæ sibi magis placet. idem.

Statutum vbiunque poenam mortis infligit, semper requiritur quod dolus concurrat, vt est communis opi. Cum in præctica syndica. Vbi agit de sententiis. nu. 26. & 38. idem.

Statutum q. bannitus in criminalibus habeatur pro confessio, non comprehendit delinquentem, extra territorium iudicis bannitus, secundum But. in c. proposuisti, extr. de foro compet. Quia ipsam statutum non potest extorquere talem confessionem ab absente extra territorium, per nota. in c. postulati. ext. eod. tit. & in c. Roma. in §. contrahentes. eod. tit. libr. 6. Balb. decif. 200.

Statutum disponens compromitti de quæstione, intelligitur de quæstione facti, vel facti & iuris: non autem iuris tantum, cum ius sit certum. l. ornamentorum. ff. de aur. & ar. leg. secundum Bal. in l. ancilla. in 3. not. C. de fur. nisi quando quæstio iuris esset dubia propter doct. varias opi. secundum Bald. in l. cū proponas. C. de reb. credit. Balb. decif. 271.